⁴⁵⁰ Franciscus Bourne, card. (1861-1937), aepus Vestmonasteriensis (Westminster), amicus et adiutor Congregationis Sororum a Visitatione BMV, cfr. ANP LVII/4, notam 612, p. 221.

⁴⁵¹ In AV, Arch.Nunz.Vars. 191 in f. 991r-992r servantur litterae praepositae Congregationis a Visitatione in Roselands (Anglia), Mariae Caietanae Łukaszewicz, ad Achillem Ratti 27 V 1919 datae, quae separatim non publicantur, cum earum argumentum idem sit ac illud, quod in ipsius prioribus litteris publicatum sit in ANP LVII/4, N. 624, p. 221-222.

cedat, ita ut e relegatione liberi dimittantur et in monasteria sua reverti possint.

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 1022r-1024v (N.prot. 1297).

Ill.me ac Rev.me Domine!

His litteris animus est certiores reddere Ill.mum ac Rev.mum D.num de iis, quae evenere nuper in monasteriis Basilianis Žovkvensi nempe ac Krehivensi. Ucrainicis copiis versus orientem cessantibus Poloni oppidum Žovkvam die 16 Maii a.c. occupaverunt. Statim investigationes incepere ac visitationes severissimae in dicto monasterio Žovkvensi, quarum terminus erat incarcerationis omnium membrorum memorati monasterii, imo indigna electio e monasterio die 18 Maii, quod manasterium praefectura militaris in suam sumpsit [.....]^{a)}. Praeterea ecclesiam quoque nostram Žovkvae occluserunt atque obsignaverunt omni celebratione divini officii vetito ac interdicto. D.nus Mroczkowski, praefectus custodem publici ordinis (gendarmes), tamquam causam huiusmodi actionis praetendebat incarcerationem ac deportationem procuratoris monasterii PP. Dominicanorum, P. Bronislai Cholewka⁴⁵², qui contra vetitum Ucrainici regiminis duos Polonus milites in monasterio secrete tenebat. Pro uno Dominicanu - centum Basilianos se in carcerem missorum ipsem aiebat praefectus. Typographiam quoque Basiliannam Žovkvensem cum omnibus requisitis in suam exclusivam occupaverunt possessionem atque confiscationi - ut dicebatur ab ipsis - subiecere. Tandem duobus sacerdotibus, superioris nempe vices gerenti et parochiae administratori, atque tribus fratribus conversis, omnino necessariis ad operationes typographicas, extra claustra monasterii in oppido habitandi permissionem dederunt; reliquos vero omnes religiosos, quinque nempe sacerdotes et sex conversos, die 22 Maii deportaverunt atque prope Krakoviam in captivorum castris⁴⁵³ collocarunt.

Monasterium autem Krehivense (prope Žovkvam situm) domus erat Novitiatus Ordinis nostri. Praeterea inhabitare illud auditores philosophiae cum suis professoribus. Universim habitabant hoc in monasterio triginta quatuor religiosi. Ad vesperam diei 20 Maii venit Krechoviam memroratus D.nus Mroczkowski cum cohorte militum convocatisque ac conscriptis omnibus religiosis declaravit eos omnes in militari manere custodia eodem-

⁴⁵² Bronislaus Cholewka, natus a. 1880, Praedicatorum Ordinem ingressus est a. 1901, primam professionem monasticam praestit a. 1902, ordines sacerdotales accepit a. 1905. A. 1925 funetus est munere prioris monasterii in Zólkiew.

⁴⁵³ Agitur de oppidulo Dąbie prope Cracoviam, tunc temporis campo (sive castris) Austriaco captivis bellicis Russis, post primum bellum panoicum, quod vocant, custodiendis.

que die monasterium relicturos ac incarceratum iri. Ad necessaria [....]^{b)} permissum est eis per breve temporis spatium. Interea milites auferebant e monasterii rebus quocumque auferri potuit, uti alimenta, vestimenta, linte, lectorum coopercula etc. Memoratus vero praefectus militum, D.nus Mroczkowski, pecuniam monasterii, praesertim vere aureos nummos atque argenteos omnes secum abstulit relinquendo tantummodo signaturam ablatae pecuniae. Quod idem quoque fecit Žovkvae relinquendo religiosos Žovkvensis monasterii sine opibus ac sustentamento ullo. Deinde excepto D.no Superiore monasterii Krechivensis ac uno Fratre converso, qui originem dicit Polonam, omnes alios sacerdotes, clericos, [....]^{c)} in carcere simul cum patribus ac fratribus Žovkvensis monasterii nec non aliis captivis cuiuscumque generis atque conditionis tenebant ac tandem die vigesima tertia Maii in supradictis castris prope Krakoviam collocarunt atque hucusque in custodia conservant.

Idque addendum videtur nos nullius culpae esse conscos, neque a Polonis ulla nobis obiecta est culpa, protocollum - ut dicitur nullum conscriptum nec inquisitio ulla de quocumque nostrum est facta.

Quod et quanta mala ac damna iunioribus praesertim religiosis commoratio in his rerum adiunctis inferant, vix opus est, ut fusius Ill.mo ac Rev.mo D.no exponam. Quibus omnibus fideliter cum Ill.mo ac Rev.mo D.no collatis humillime omnium nomine rogo, ut apud eos, ad quos spectat, intercedere dignetur, quo citius in nostra habitacula regredi ac vitam secundum regulas nostras renovare possimus.

Ill.mo ac Rev.mo D.no signa, quae par est, reverentiae ac subiectionis exprimo; servus in D.no infimus

Stephanus M. Rešetylo OSBM⁴⁵⁴
Magister Novitiatus

a) *Duae lineae textus omnino illegibiles.*

b) *Verbum illegibile.*

c) *Duae lineae et dimidia legi non possunt.*

454 Rešetylo Stephanus Simon (Semen, 1889-1950), OSBM. Ordinem Basiliyanorum ingressus est 13 V 1905. Studiis philosophiae et theologiae operam dedit in seminariis Basiliyanorum in Ławrów (Lavriv) et Krystynopol (Krystynopol'), vota sollemnia professus est a. 1910, sacerdos ordinatus a. 1914; magister novitiorum in monasterio Krechoviensi (Krechiv) a. 1918-1920. Relegatus seu internatus in castris Dąbie prope Cracoviam una cum novitiis et confratribus (42 personis); superior monasterii in Buczacz (1921-1924), in Male Berezne (1925-1928); Varsaviae (1929-1930), protoigumenus Provinciae Basilianae S.ssimi Salvatoris (1931-1935); secretarius epi Dionysii Narjadi (sive Nariadi, 1938-1939); praedicator Verbi Dei ad populum, scriptor popularis. Obiit Chicagiae (Chicago) in Foederatis Americae Civitatibus.